
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1195 del 29/02/2024

Oggetto Art. 29-nonies comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. -
Voltura dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata
con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5168
del  28/10/2020  alla  Clorofilla  Soc.  Agr.  Coop.  per  la
gestione  dell'installazione  di  cui  al  punto  6.6,  lettera  a)
dell'Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-
bis,  sita  in  Comune  di  Cesena,  Via  Monte  Saraceno  n.
1555,  precedentemente  gestita  dalla  ditta  Serra  Marco
impresa individuale

Proposta n. PDET-AMB-2024-1250 del 28/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventinove FEBBRAIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: Art. 29-nonies comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. - Voltura dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5168 del 28/10/2020 alla Clorofilla
Soc. Agr. Coop. per la gestione dell’installazione di cui al punto 6.6, lettera a) dell’Allegato VIII del D.Lgs. n.
152/06 Parte II Titolo III-bis, sita in Comune di Cesena, Via Monte Saraceno n. 1555, precedentemente
gestita dalla ditta Serra Marco impresa individuale.

LA DIRIGENTE
Visti:

● il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare riferimento
all’art. 29-nonies comma 4 del D. Lgs. n. 152/06 che recita “Nel caso in cui intervengano variazioni
nella titolarità della gestione dell’impianto il vecchio e il nuovo gestore ne danno comunicazione
entro trenta giorni all’autorità competente anche nelle forme dell’autocertificazione”;

● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA;

● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale dal 01/01/2016 la Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Premesso che la ditta Serra Marco Impresa Individuale è titolare dell'Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata da Arpae a seguito di Riesame con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5168 del
28/10/2020 e s.m.i. per la gestione dell'installazione di cui al punto 6.6, lettera a) dell’Allegato VIII del D.Lgs.
n. 152/06 Parte II Titolo III-bis sita in Comune di Cesena, Via Monte Saraceno n. 1555;

Considerato che in data 06/02/2024 la ditta Serra Marco Impresa Individuale e la Clorofilla Soc. Agr. Coop.
hanno trasmesso la comunicazione a firma congiunta ai sensi dell’art. 29-nonies comma 4 del D.Lgs. n.
152/06 e s.m.i. attestante il subentro di quest’ultima nella gestione dell’installazione sita in Comune di
Cesena in Via Monte Saraceno n. 1555, con decorrenza dal 01/02/2024 (comunicazione acquisita al prot. n.
PG/2024/23399 del 06/02/2024);

Dato atto che Arpae - SAC in data 07/02/2024 con nota prot. n. PG/2024/24128 del 07/02/2024 ha
comunicato alle ditte suddette e agli Enti pubblici interessati l'avvio del procedimento istruttorio finalizzato
all’adozione di un atto di voltura di AIA di cui alla determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5168 del
28/10/2020 e s.m.i. nei confronti della Clorofilla Soc. Agr. Coop. con sede legale in Via Serra 6 in Comune di
Mercato Saraceno;

Vista la documentazione integrativa volontaria trasmessa dalla Clorofilla Soc. Agr. Coop. in data 13/02/2024,
acquisita al protocollo di Arpae con n. PG/2024/27527 del 13/02/2024 (dichiarazione di assenza dell’organo
di vigilanza);

Considerato che, dall’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento amministrativo, individuato ai sensi
dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per il procedimento di voltura di AIA, emerge che nella
documentazione allegata all’istanza la Clorofilla Soc. Agr. Coop. dichiara che:

● nulla muta rispetto all’AIA in oggetto, rimanendo inalterati il tipo di attività, gli impianti tecnologici, il
ciclo produttivo ed i materiali utilizzati per il suo svolgimento;

● non sono variate le condizioni per l’esercizio dell’AIA oggetto della presente istanza;

● è stata inviata la scheda A "identificazione dell’attività”;

Dato atto che è stato dato corso agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia antimafia ai sensi del
D.Lgs. n. 159/2011 per la Clorofilla Soc. Agr. Coop. con richiesta alla Banca Dati Nazionale Unica della
documentazione antimafia numero PR_FCUTG_Ingresso_0010633_20240206 del 06/02/2024, alla quale è
seguita in data 27/02/2024 la liberatoria antimafia di cui all’art. 89 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., che attesta
che a carico della succitata Società e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs.159/2011, a tale data non
sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.159/2011;

Ritenuto pertanto di procedere con apposita determinazione alla voltura di titolarità dell’AIA adottata da
Arpae SAC di Forlì-Cesena con determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5168 del 28/10/2020 e s.m.i.
in favore della Clorofilla Soc. Agr. Coop. nel rispetto delle medesime condizioni e prescrizioni per l'esercizio
dell'attività di allevamento avicolo presso l’installazione di cui al punto 6.6, lettera a) dell’Allegato VIII del

Pagina 1 di 2



D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, sita in Via Monta Saraceno n. 1555 del Comune di Cesena e
contenute nell’AIA sopra richiamata;

Vista la D.G.R. 2291 del 27/12/2021 "Revisione Assetto organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la
prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 70/2018";

Vista la Deliberazione di Arpae n. DEL-2022-107 del 30/08/2022 della Direzione Generale di conferimento
dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena alla Dott.ssa
Tamara Mordenti;

Vista la D.D.G. n. 14/2023, avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione “Disciplina in materia di
istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”.
Approvazione revisione incarichi di funzione”;

Vista la Determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 259 del 28.03.2023 con
la quale è stato conferito l'incarico di funzione denominato Autorizzazioni Complesse ed Energia (SAC FC),
successivamente prorogato con Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino
al 31.03.2024;

Dato atto che il Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo alla
presente provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di volturare l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata da Arpae con determinazione dirigenziale
n. DET-AMB-2020-5168 del 28/10/2020 e s.m.i. alla Clorofilla Soc. Agr. Coop. avente sede Legale in
Via Serra n. 6, del Comune di Mercato Saraceno e Gestore dell’installazione di cui al punto 6.6 lettera
a) dell’Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, sita in Via Monte Saraceno n. 1555 del
Comune di Cesena;

2. di dare atto che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'Allegato 1 alla
determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5168 del 28/10/2020 e s.m.i.;

3. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla determinazione
dirigenziale n. DET-AMB-2020-5168 del 28/10/2020 e s.m.i. ed esibito agli organi di vigilanza che ne
facciano richiesta;

4. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente provvedimento di Voltura di AIA;

5. di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa alla ditta Serra Marco Impresa Individuale, alla
Clorofilla Soc. Agr. Coop. e, per quanto di competenza, al PTR Agrozootecnia di Arpae, all’Azienda USL
della Romagna sede di Cesena e al Comune di Cesena.

La Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est

dott.ssa Tamara Mordenti

Pagina 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


